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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP và Nghị quyết 02/NQ-CP năm 

2024 của Chính phủ về công tác cải cách TTHC 

 

Thực hiện Chương trình số 633/CTr-UBND ngày 26/02/2024 của UBND 

tỉnh về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-

CP và Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ về công tác cải cách thủ tục 

hành chính (TTHC) năm 2024; Ban Dân tộc tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện, 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh triển khai công tác cải cách TTHC của Ban, góp phần cải 

thiện mạnh mẽ chất lượng công tác cải cách TTHC của tỉnh. 

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm người đứng đầu trong chỉ đạo thực hiện 

và xác định kết quả triển khai chương trình này là một trong các căn cứ để đánh 

giá kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách TTHC của cơ quan năm 2024.  

- Đảm bảo thực hiện hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong 

giải quyết TTHC, trọng tâm là việc giải quyết TTHC trên môi trường điện tử và 

nâng cao số lượng, chất lượng dịch vụ công trực tuyến tích hợp trên cổng dịch 

vụ công quốc gia và hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh.  

- Góp phần cải thiện, nâng cao chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất 

lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện TTHC, dịch vụ công 

theo thời gian trên môi trường điện tử của tỉnh. 

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện toàn diện cải cách hành chính (CCHC) 

trêncác lĩnh vực thuộc phạm vi chức năng quản lý của Ban phù hợp với chương 

trình, nhiệm vụ, mục tiêu CCHC của tỉnh. 

2. Yêu cầu  

Việc thực hiện các nhiệm vụ cần chủ động, tích cực và phối hợp chặt chẽ 

trong tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả 

và đạt được mục tiêu đề ra. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tập trung rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa TTHC, đánh giá các TTHC 

trong quá trình thực hiện để phát hiện, loại bỏ các thành phần hồ sơ và quy trình 

giải quyết ngoài quy định, gây khó khăn cho người dân, tổ chức. 

2. Tiếp tục đẩy mạnh phân cấp trong giải quyết TTHC; tăng cường công 

tác kiểm tra, chấn chỉnh kịp thời những thiếu sót trong thực  thi công vụ như 

chấp hành giờ giấc, quên việc, sót việc, quan liêu, tiêu cực, tham nhũng. 

3. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, trách nhiệm người đứng đầu 

cơ quan, đơn vị về nâng cao chất lượng phục vụ trong thực hiện TTHC, cung 

cấp dịch vụ công thông qua việc sử dụng hiệu quả bộ chỉ số phục vụ người dân, 

doanh nghiệp.  

4. Tiếp tục thực hiện hiệu quả chương trình tổng thể CCHC, trọng tâm là 

cải cách thể chế, cải cách tổ chức bộ máy, công chức, công vụ và TTHC; tập 

trung xây dựng chính phủ điện tử hướng tới chính phủ số, đẩy mạnh chuyển đổi 

số quốc gia.  

5. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền tổ chức và cá nhân tích cực sử 

dụng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh. 

6. Tổ chức thực hiện đầy đủ, nghiêm túc hoàn thành các mục tiêu, nhiệm 

vụ được UBND tỉnh giao trong các chương trình, chiến lược quốc gia về chuyển 

đổi số, chính phủ số.  

7. Tích cực phối hợp các cơ quan có liên quan trong thực hiện Đề án phát 

triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển 

đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. 

8. Thường xuyên, kịp thời cập nhật, công khai TTHC dưới nhiều hình 

thức khác nhau, tạo thuận lợi cho người dân, tổ chức tìm hiểu và thực hiện. 

9. Đẩy mạnh việc giải quyết TTHC trên môi trường điện tử; chuẩn 

hóa,điện tử hóa quy trình giải quyết hồ sơ; trao đổi văn bản trên môi trường 

mạng; sốhóa kết quả TTHC để nâng cao tính công khai, minh bạch, rút ngắn 

thời gian, tiếtkiệm chi phí. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo các phòng, đơn vị trực thuộc có trách nhiệm phổ biến, quán 

triệt đến toàn thể công chức, viên chức nội dung Kế hoạch này.  
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2. Giao trách nhiệm Văn phòng Ban tham mưu, theo dõi, kiểm tra, đôn 

đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện 

theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng, Trung tâm; 

- Lưu VT, Vân. 

 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

Thanh Thị Minh Hiền 
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